-1-

國立成功大學醫學院圖書館管理委員會九十二學年度第五次

會議紀錄

時間：九十三年六月二十八日（星期一）中午十二時

地點：醫學院圖書分館一樓 108 討論室

主席：張火炎

出席：楊宜青、黃文柱、蔡佩倫、陳若佟、陳文玲、游一龍、吳昭良、王文玲(林

梅鳳代)、簡偉明、蔡少正(陳洵瑛代)、黃暉升、黃朝慶(邱元佑代)、李澤民、

周楠華、李惠玲、蘇淑華

列席：湯銘哲、簡素真

記錄：王雅怡

壹、上次會議執行情形：
提 案 討 論  執 行 情 形

提案一、是否同意將 SDOS列入校核心期刊？

決議：贊成 12票，反對 2票，決議通過同意將 SDOS

列入校核心期刊。

提案二、電腦教室收費標準，請討論。

決議：

(一) 對於醫學院教學課程有正式課號或經教

務分處認證者，且未向學員收費之教學

課程免費，否則均須繳交電腦教室使用

費。

(贊成 11票，反對 0票)

(二) 電腦教室的收費方式共三種方案：

方案一：半天收費 4000元，全天收費

8000元，不足半天已半天計

(半天以四小時為限)。

(贊成 0票，決案否決)

方案二：半天收費 3000元，全天收費

6000元，不足半天已半天計

(半天以四小時為限)。

因電機資訊及設計兩學院反對，

SDOS不列入校核心期刊，各院自

由刪訂。

決議通過電腦教室的收費方式為

半天收費 5000 元，全天收費

10000元，不足半天已半天計(半

天以四小時為限)。

依決議執行。

-2-

(贊成 1票，決案否決)

方案三：半天收費 5000元，全天收費

10000元，不足半天已半天計

(半天以四小時為限)。

(贊成 10票，決案通過)。

貳、主席報告：(略)

參、圖書館報告：(略)

肆、提案討論：

提案一、2005年核心期刊訂定原則暨期刊經費分配案，請討論。(提案

單位：物治系、圖書館)
＜說明＞：(一)依醫學院圖書館管理委員會九十二學年度第四次會議決議辦理.。

(二)物治系建議案請見附件。

(三)圖書館建議案請見附件。

＜決議＞：

1. 同意先表決通用性期刊佔期刊經費的比例，再討論通用性期刊的評鑑

原則。

表決情形：贊成 10票。(出席 17位)

2. 否決原提案通用性期刊佔期刊經費 20%。

表決情形：

第一次表決：贊成 8票，不贊成 6票，皆未過半數票，重新表決。(出

席 17位)

第二次表決：贊成 7票，不贊成 8票，仍未過半數，主席投不贊成 1

票。

3. 通過方案二通用性比例佔期刊經費 80%，基礎類與臨床類比例佔期刊

經費 20%。

表決情形：

第一次表決：

 通用性比例 基礎類與

臨床類

比例

總分 購買種數 表決(出席 17位)

-3-

方案一 30%(720萬) 70% 104-104.5 150-160 贊成 4票

方案二 80%(1920萬) 20% 92 350 贊成 7票

方案三 60%(1440萬) 40% 98 267 贊成 2票

方案一、方案二均未過半數，重新表決。方案三否決。

第二次重新表決：

 通用性比例 基礎類與

臨床類

比例

總分

購買種數 表決

方案一 30%(720萬) 70% 104-104.5 150-160 贊成 4票

方案二 80%(1920萬) 20% 92 350 贊成 9票

(註) 2005年期刊總經費 2400萬，已扣除資料庫及圖書等必要花費，

但不含電子期刊費用(因期刊刪訂未確定前，無法估算電子期刊費

用)

4. 通過方案一通用性期刊的評鑑原則學術價值 80分，價格/使用率 20

分，各科推薦 20分。

表決情形：

 學術價值 價格/使用率  各科推薦 表決(出席 13位)

方案一 80分 20分 20分 贊成 7票

方案二 100分 0分 0分 贊成 3票

方案三 70分 30分 0分 贊成 4票

5. 通過方案三基礎類與臨床類西文期刊經費的分配公式，師生點數計算

方式：老師及醫師 5點，博士班 4點，碩士班 2點，大學部 0.5點(以

人數計)

表決情形：

 師生點數計算方式 表決(出席 13位)

方案一 依成功大學圖書館委員會 89學年度第 3次

會議決議：老師及醫師 5點，博士班 2點，

碩士班 1點，大學部 0.5點(以人數計)

贊成 1票

方案二 依醫學院圖書規劃委員會 82學年第 1次會

議決議：講師以上、主治醫師以上 1點，

助教、住院醫師 0.5點，研究所 1點，學

生 50-100人 1點，學生 100-150人 1.5點

(學生點數修正為：大學部學生 100人以下

1點，100人以上 1.5點)

贊成 0票

-4-

方案三 老師及醫師 5點，博士班 4點，碩士班 2

點，大學部學生 0.5點 (以人數計)

贊成 9票

6. 通過護理部點數還原成 45點，藥劑部 20點，營養部 10點，企劃部、

社工部、動物中心，因訂購期刊僅 1-2種，交由醫圖由必要花費之經

費中處理，不再參與經費分配。

表決情形：

贊成 7票。(出席 13位)

(註)針對原分配公式(1)c、依醫學院圖書規劃委員會 82學年度第一

次會議決議：護理部 12點(其中 3 點支援護理系，支援期限 5 年)，

藥劑部 4點，企劃部、社工部、營養部個 2點，因護理部已超過支援

期限，且此次醫師點數由 1 點提高至 5 點，故護理部點數還原成 45

點，藥劑部 20點，營養部 10點。

7. 通過基礎類與臨床類西文期刊經費的分配公式，師生點數佔 25%，期

刊單價佔 25%，期刊總價佔 10%，經費貢獻度佔 40%。

表決情形：

贊成 9票。(出席 13位)

8. 同意於 JCR無專屬學門之系所單位，保障訂 3種期刊，但必須通用性

期刊範圍無該系所單位之期刊才適用。

9. 通過基醫所、分醫所、照護所、臨醫所、藥學生科所、醫學系分配經

費交由醫圖處理，以支援電子期刊經費。

表決情形：

 師生點數計算方式 表決(出席 12位)

方案一 歸回基醫所等原系所，並按教務分處提供

之學生人數資料計算經費

贊成 2票

方案二 由參與構成之系所均分 贊成 3票

方案三 系所經費列入通用性經費 贊成 1票

方案四 上述單位經費交由醫圖處理，支援電子期

刊不足之經費

贊成 6票，主席

投贊成 1票

 (註) 校方對部份新系所不分配圖儀費，目前亦未撥予期刊經費，但來

自總圖之圖儀分配款有其貢獻度，如基醫所、分醫所、照護所、臨醫

所、藥學生科所、醫學系等均屬之。

-5-

提案二、各系所科部提列五種電子期刊需求案，請討論。(提案單位：基

醫所黎煥耀所長)
＜說明＞：(一)電子期刊與紙本期刊的抉擇。

(二)各系所科部提列之電子期刊清單，請見附件。

＜決議＞：

1. 若單訂電子期刊的價格比紙本期刊或紙本加電子合訂的價格便宜，且

停訂後確定 Archive 仍可使用下是意僅訂購電子期刊。

贊成 12票。(出席 12位)

2.各單位期刊經費及 2005年續訂清單確定後，再視經費狀況思索如何兼

顧各科電子期刊需求。

提案三、電子期刊使用者付費之可行性。(提案單位：基醫所黎煥耀所長)
＜說明＞：(一)請見附件。

(二)圖書館建議在有辦法區分電子期刊使用者身分及可開立收據供老

師報帳之前提下方實施。

＜決議＞：依圖書館建議之前提條件可實施時，再提圖委會進一步討論。使用者付

費是未來可嘗試的方式，集眾人之力共同支援醫學中心所需的電子期

刊。

陸、臨時動議：無

伍、散會